
 
 

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

(МИНИМУЩЕСТВО КРЫМА) 
 

П Р И К А З 
 

05 сентября 2018 года                 г. Симферополь                                     № 1959 

 

О внесении дополнений в приказ 

Министерства имущественных и  

земельных отношений Республики Крым  

от 26 марта 2018 года № 566 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года             

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, статьёй 65 Конституции 

Республики Крым, Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года               

№ 36-3PK «О противодействии коррупции в Республике Крым», Указом 

Главы Республики Крым от 19 февраля 2016 года 60-У «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Указом Главы Республики Крым от 13 марта 2018 

года № 77-У «Об утверждении Плана по противодействию коррупции в 

Республики Крым на  2018-2020 годы» и Указом Главы Республики Крым от 

29 августа 2018 года № 262-У «О внесении изменений в Указ Главы 

Республики Крым от 13 марта 2018 года № 77-У», - 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в План мероприятий по противодействию коррупции в 

Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Крыма 

2018 - 2020 годы (далее - План мероприятий), утвержденный приказом 

Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым от 

26 марта 2018 года № 566, следующие изменения: 

 

а) раздел 2 Плана мероприятий: 

- дополнить пунктами 2.6.1, 2.12.3 (Приложение № 1). 

б) раздел 8 Плана мероприятий: 

 - дополнить пунктом 8.7 (Приложение № 1). 
 



     2. Департаменту организационного, материально-технического 

обеспечения, делопроизводства, контроля и обращений граждан обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 

имущественных и земельных отношений Республики Крым на портале 

Правительства Республики Крым. 

 

    3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                               А. Анюхина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                              Приложение № 1 

 

к приказу Министерства имущественных и 

земельных отношений Республики Крым  

от 06 сентября 2018 года № 1959 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции 

в Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Крым 

на 2018-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый  

результат 

1 2 3 4 5 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Внедрение антикоррупционных механизмов при 

предоставлении Министерством имущественных и 

земельных отношений Республики Крым (далее - 

Министерство) государственных услуг физическим и 

юридическим лицам и исполнении контрольных 

(надзорных) функций 

руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

1.2. Предоставление в сектор по противодействию коррупции 

управления государственной гражданской службы и 

архивной работы информации о внедрении 

антикоррупционных механизмов при предоставлении 

Министерством государственных услуг физическим и 

юридическим лицам и исполнении контрольных 

(надзорных) функций 

руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

до 21 марта 2018г. 

до 20 марта 2019г. 

до 20 марта 2020г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

1.3. Обобщение представленной информации и 

предоставление в Комитет по противодействию 

коррупции Республики Крым информации о внедрении 

антикоррупционных механизмов при предоставлении 

Министерством государственных услуг физическим и 

юридическим лицам и исполнении контрольных 

(надзорных) функций для рассмотрения на заседаниях 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

до 05 апреля 

2018г. 

до 05 апреля 

2019г. 

до 05 апреля 

2020г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 



комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Крым 

1.4. Предоставление в сектор по противодействию коррупции 

управления государственной гражданской службы и 

архивной работы отчетов по реализации структурными 

подразделениями Министерства мер по противодействию 

коррупции 

руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

ежеквартально в 

сроки по 

отдельным 

поручениям 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

1.5. Обобщение представленной информации и 

предоставление в Комитет по противодействию 

коррупции Республики Крым отчетов о деятельности 

Министерства по реализации мер по противодействию 

коррупции для рассмотрения на заседаниях комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в 

Республике Крым 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

ежеквартально  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

1.6. Оказание содействия органам местного самоуправления в 

организации работы по противодействию коррупции, 

обеспечение взаимодействия Министерства и органов 

местного самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым 

первый заместитель 

министра, заместители 

министра, 

руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции, 

организация 

эффективного 

взаимодействия 

1.7. Обеспечение взаимодействия Министерства с 

правоохранительными органами, территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, 

иными государственными органами 

руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции, 

организация 

эффективного 

взаимодействия 

1.8. Проведение служебных совещаний в Министерстве по 

рассмотрению вопросов правоприменительной практики 

по результатам вступивших в законную силу решений 

судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий (бездействия) 

указанных органов, организаций и их должностных лиц в 

целях выработки и принятия мер по предупреждению и 

устранению причин выявленных нарушений 

начальник  

юридического департамента 

ежеквартально  

до 20 числа 

последнего 

месяца отчетного 

периода, а в 

случае 

поступления 

решений судов, 

арбитражных 

судов – 

предупреждение и 

устранение причин 

выявленных 

нарушений 



немедленно после 

поступления 

таких решений 

1.9. Осуществление комплекса дополнительных мер по 

реализации антикоррупционной политики с внесением 

изменений в планы работы Министерства по 

противодействию коррупции и в организациях, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством, при выявлении органами прокуратуры, 

правоохранительными и контролирующими органами, 

Комитетом по противодействию коррупции Республики 

Крым коррупционных правонарушений в Министерстве и 

организациях созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

по мере 

необходимости 

устранение причин 

выявленных 

нарушений 

2. Осуществление комплекса мер по противодействию 

коррупции в сфере имущественных и земельных 

отношений 

руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

ежеквартально  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом по 

отдельным 

поручениям 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

2.1. Представление доклада о проделанной работе по 

противодействию коррупции в сфере имущественных и 

земельных отношений в комиссию по координации 

работы по противодействию коррупции  в Республике 

Крым 

начальник управления 

контроля за использованием 

государственного имущества 

и земель 

сентябрь 2018 

 сентябрь 2019 

сентябрь 2020 

(до 05 сентября 

2018, до 05 

сентября 2019, до 

05 сентября 2020) 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

2.2. Проведение анализа антикоррупционной работы. 

Публикация отчетных материалов о проводимой работе и 

достигнутых результатах на официальном сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

июнь, декабрь 

2018 г.,  

2019 г. 

2020 г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

2.3. Рассмотрение результатов анализа антикоррупционной 

работы на заседаниях комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

раз в полугодие 

2018 г.,  

2019 г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 



конфликта интересов гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

2020 г. 

2.4. Представление предложений для включения в очередной 

План по противодействию коррупции в Республике Крым 

первый заместитель 

министра, заместители 

министра, 

руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

 

октябрь 2020 реализация мер по 

противодействию 

коррупции, 

организация 

эффективного 

взаимодействия 

2. Противодействие коррупции при прохождении гражданской службы 

2.1. Организация работы по доведению до граждан, при 

поступлении на государственную гражданскую службу в 

Министерство положений действующего 

законодательства Российской Федерации и Республики 

Крым о противодействии коррупции (предоставления им 

соответствующих методических материалов), в том 

числе: об ответственности за коррупционные 

правонарушения; о порядке проверки достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы, в соответствии с 

действующим законодательством 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.2. Организация предоставления государственными 

гражданскими служащими Министерства сведений о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, 

об имуществе н обязательствах имущественного 

характера своих, супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в соответствии с 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

январь-апрель  

2018 г. 

(до 30 апреля 

2018 г.) 

 

январь-апрель  

2019 г. 

снижение 

коррупционных 

рисков при 

замещении 

должностей 

государственной 

гражданской службы 



действующим законодательством (до 30 апреля 

2019 г.) 

январь-апрель  

2020 г. 

(до 30 апреля 

2020 г.) 

 

Республики Крым  

2.3. Организация размещения сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера государственных гражданских служащих 

Министерства, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на 

официальных сайтах в сети Интернет в соответствии с 

действующим законодательством 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

май 2018 г. 

 

май 2019 г. 

 

май 2020 г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

2.4. Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей гражданской службы, 

гражданских служащих 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

по окончанию 

декларационной 

компании в 

течение  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

2.4.1. Осуществление в соответствии с действующим 

законодательством проверок достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей государственной гражданской 

службы в Министерстве, и лицами, замещающими 

указанные должности, соблюдения государственными 

гражданскими служащими Министерства установленных 

законодательством запретов и ограничений, требовании к 

служебному поведению, в том числе касающихся порядка 

сдачи подарков 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

по мере 

необходимости 

(при поступлении 

информации, 

являющейся 

основанием для 

проверки) 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

2.4.2. Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия 

коррупции, в том числе касающихся получения подарков 

отдельными категориями лиц, выполнения иной 

оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об 

обращениях в целях склонения к совершению 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

ежеквартально профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 



коррупционных правонарушений Министерства 

2.5. Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, 

замещающих в Министерстве должности 

государственной гражданской службы Республики Крым, 

расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей доходу данных лиц и их супруги (супруга), в 

установленном действующим законодательством 

Российской Федерации порядке 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

на основании 

поступившей 

информации 

снижение 

коррупционных 

рисков 

2.6. Внесение изменений в перечни конкретных должностей 

государственной гражданской службы, при назначении 

на которые граждане и при замещении которых 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, об имуществе н обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

по мере 

необходимости 

совершенствование 

государственного 

управления в 

области 

противодействия 

коррупции 

2.6.1 Осуществление контроля за соблюдением лицами, 

замещающими должности государственной гражданской 

службы требований законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции, касающиеся 

предотвращения и урегулирования конфликта интересов, 

том числе за привлечением таких лиц к ответственности в 

случае их несоблюдения. 

сектор по противодействию 

коррупции, отдел 

государственной 

гражданской службы 

управления государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018 -2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

2.7. Организация контроля по уведомлению 

государственными гражданскими служащими 

Министерства представителя нанимателя о выполнении 

иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 

статьи 14 Федерального закона «О государственной 

гражданской службы Российской Федерации» 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

2.8. Обеспечения реализации государственными 

гражданскими служащими Министерства обязанности 

уведомлять представителя нанимателя в случае 

обращения в целях склонения гражданских служащих к 

совершению коррупционных правонарушений и проверке 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 



сведений, содержащихся в указанных обращениях и архивной работы законодательством 

2.9. Проведение заседаний комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению государственных 

гражданских служащих Министерства и урегулированию 

конфликта интересов 

Председатель комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

государственных 

гражданских служащих 

Министерства и 

урегулированию конфликта 

интересов; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

по мере 

необходимости  

в течении  

2018-2020 г.г. 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

2.10. Организация работы по доведению до государственных 

гражданских служащих Министерства, положений 

действующего законодательства Российской Федерации и 

Республики Крым о противодействии коррупции, в том 

числе об ответственности за коррупционные 

правонарушения, о порядке проверки достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданскими 

служащими в соответствии с действующим 

законодательством 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

январь 2018 г.  

 

январь 2019 г. 

 

январь 2020 г. 

 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.10.1 Обеспечение контроля за применением предусмотренных 

законодательством мер юридической ответственности в 

каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия 

коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов 

Министр, 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.11. Осуществление комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, 

замещающими в Министерстве государственные 

должности Республики Крым, государственными 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 



гражданскими служащими Министерства поведения, 

которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки либо как 

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

2.12. Обеспечение проведения работы по выявлению случаев 

несоблюдения лицами, замещающими в Министерстве 

должности государственных гражданских служащих 

Республики Крым, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

2.12.1. Обеспечение предания гласности каждого случая 

несоблюдения лицами, замещающими в Министерстве 

должности государственной гражданской службы 

Республики Крым, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов  

Министр, 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.12.2. Обеспечение применения к лицам, нарушившим 

требования о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов, мер юридической ответственности, 

предусмотренных законодательством Российской 

Федерации 

Министр, 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.12.3 Принятие мер по повышению эффективности кадровой 

работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, 

замещающих государственные должности Республики 

Крым и должности гражданской службы, в том- числе 

контроля за актуализацией сведений, содержащихся в 

анкетах, представляемых при назначении на указанные 

должности и поступлении на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в целях выявления 

возможного конфликта интересов. 

отдел государственной 

гражданской службы 

управления государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

до 

20 декабря 

ежегодно. 

Итоговый 

до 

01 ноября 

2020 года 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

 

2.13. Проведение в Министерстве мероприятий по сектор по противодействию 4 квартал 2018 г. профилактика 



формированию у государственных гражданских 

служащих негативного отношения к дарению подарков в 

связи с их должностным положением или в связи с 

исполнением ими служебных обязанностей. 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

4 квартал 2019 г. 

4 квартал 2020 г 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.14. Осуществление комплекса организационных, 

консультационно-методических мер по соблюдению 

государственными гражданскими служащими 

Министерства ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

в течении        

2018-2020 г.г. 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

 

2.14.1 Организация работы по реализации в Министерстве 

требований статьи 12 Федерального закона                      

«О противодействии коррупции» 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018 -2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

2.15.                        Направление в Комитет по противодействию коррупции Республики Крым информации: 

2.15.1 Предоставление государственными гражданскими 

служащими Министерства сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера в соответствии с действующим 

законодательством 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

май 2018 г. 

 

Май 2019 г. 

 

Май 2020 г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.2 О проверках, проведенных в соответствии с Указом 

Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года № 406-

У «О проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей государственной гражданской 

службы Республики Крым, и государственными 

гражданскими служащими Республики Крым, и 

соблюдения государственными служащими Республики 

Крым требований к служебному поведению», и мерах, 

принятых по их результатам 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально реализация 

антикоррупционных 

мер 



2.15.3. Об осуществлении контроля за соответствием расходов 

лиц, замещающих в Министерстве должности 

государственной гражданской службы Республики Крым, 

расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей доходу данных лиц и их супруги (супруга), в 

установленном действующим законодательством 

Российской Федерации порядке 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.4. О фактах уведомления государственными гражданскими 

служащими Министерства представителя нанимателя о 

выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с 

частью 2 статьи 14 Федерального закона «О 

государственной гражданской службе Российской 

Федерации» 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.5. О фактах обращения в целях склонения государственных 

гражданских служащих Министерства к совершению 

коррупционных правонарушении н результатах проверки 

сведений, содержащихся в указанных обращениях 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

по мере  

поступления 

обращений 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.6. О проведенной работе по выявлению случаев 

возникновения конфликта интересов, одной из сторон 

которого являются, государственные гражданские 

служащие Министерства, принятии предусмотренных 

законодательством мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов и мер 

ответственности к государственным гражданским 

служащим Министерства, не урегулировавшим конфликт 

интересов, и предании гласности каждого случая 

конфликта интересов 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

декабрь 2018 г. 

 

декабрь 2019 г. 

 

декабрь 2020 г. 

 

Реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.7. О результатах деятельности комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению государственных 

гражданских служащих Министерства и урегулированию 

конфликта интересов 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

ежеквартально реализация 

антикоррупционных 

мер 



Министерства 

2.15.8. О доведении до граждан, поступающих на 

государственную гражданскую службу в Министерстве 

положений действующего законодательства Российской 

Федерации и Республики Крым о противодействии 

коррупции, в том числе об ответственности за 

коррупционные правонарушения, о порядке проверки 

достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей 

гражданской службы, в соответствии с действующим 

законодательством 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

декабрь 2018 г. 

 

декабрь 2019 г. 

 

декабрь 2020 г. 

 

Реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.9. Об осуществлении организационных, разъяснительных и 

иных мер по недопущению государственными 

гражданскими служащими Министерства поведения, 

которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки либо как 

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

декабрь 2018 г. 

 

декабрь 2019 г. 

 

декабрь 2020 г. 

 

 

Реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.10. О фактах несоблюдения государственными 

гражданскими служащими Министерства ограничений, 

запретов и неисполнения обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции, нарушения 

ограничений, запретов и примененных соответствующих 

мерах юридической ответственности. 

Сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.11. Об уволенных государственных гражданских служащих 

Министерства, предоставлявших сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, в целях обеспечения 

контроля за исполнением требований статьи 12 

Федерального закона «О противодействии коррупции» 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.12. 0 фактах сообщения государственными гражданскими 

служащими Министерства о получении ими подарка в 

связи с их должностным положением или в связи с 

исполнением ими служебных обязанностей 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

ежеквартально реализация 

антикоррупционных 

мер 



и архивной работы 

Министерства 

2.15.13. О проведении мероприятий по формированию у 

государственных гражданских служащих Министерства 

отрицательного отношения к коррупции, а также о 

предании гласности каждого установленного факта 

коррупции 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

декабрь 2018 г. 

 

декабрь 2019 г. 

 

декабрь 2020 г. 

 

Реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.14. О предоставлении при поступлении на гражданскую 

службу гражданами, претендующими на замещение в 

Министерстве должностей государственной гражданской 

службы Республики Крым сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера их супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

июнь, декабрь 

2018 г. 

 

Июнь, декабрь 

2019 г. 

 

Июнь, декабрь 

2020 г. 

Реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.15.15. О представлении гражданами, назначаемыми на 

должности государственной гражданской службы 

Министерства, уточненных сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера их супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

июнь, декабрь 

2018 г. 

 

Июнь, декабрь 

2019 г. 

 

Июнь, декабрь 

2020 г. 

 

 

Реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.16. Организация работы по сообщению лицами, 

замещающими в Министерстве должности 

государственных гражданских служащих Министерства о 

получении ими подарка в связи с их должностным 

положением или в связи с исполнением ими служебных 

обязанностей 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.17. Проведение в Министерстве мероприятий по 

формированию у государственных гражданских 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 



служащих отрицательного отношения к коррупции, а 

также по преданию гласности каждого установленного 

факта коррупции 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

мер 

2.18. Осуществление комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер по соблюдению 

государственными гражданскими служащими 

Министерства ограничений и запретов, а также по 

исполнению ими обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

2.18.1. Обеспечение информирования государственных 

гражданских служащих Министерства и работников 

организаций, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством, об установленных 

действующим законодательством Российской Федерации 

уголовной ответственности за получение и дачу взятки и 

мерах административной ответственности за незаконное 

вознаграждение от имени юридического лица 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.18.2. Обеспечение разъяснения государственным гражданским 

служащим Министерства и работникам организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством, порядка соблюдения ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, обязанности об 

уведомлении представителя нанимателя (работодателя) 

об обращениях в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений, иных обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.18.3. Обеспечения закрепления в локальных нормативных 

актах этических норм поведения государственных 

служащих Министерства и работников организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством, процедур и форм соблюдения 

служащими и работниками ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных законодательством о 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 



противодействии коррупции  

2.18.4. Обеспечение открытости деятельности Министерства, 

организаций созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством, включая внедрение 

мер общественного контроля 

первый заместитель 

министра, заместители 

министра, руководители 

структурных подразделений 

Министерства, руководители 

организаций, созданных для 

выполнения задач, 

поставленных перед 

Министерством 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.18.5. Доведение до гражданских служащих положений 

законодательства о противодействии коррупции, в том 

числе о конфликте интересов, об установлении наказания 

за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, 

посредничество во взяточничестве, об увольнении в связи 

с утратой доверия, о порядке проверки сведений, 

предоставляемых указанными лицами в соответствии с 

законодательством о противодействии коррупции 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018-2020 г.г. 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

2.19. Участие в разработке и реализации единого механизма 

взаимодействия и эффективного сотрудничества 

исполнительных органов государственной власти 

Республики Крым, органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым с 

правоохранительными, следственными органами, 

органами прокуратуры Республики Крым с целью 

выявления, предупреждения, пресечения, раскрытия и 

расследования преступлений коррупционной 

направленности (получение взятки, дача взятки, 

посредничество во взяточничестве, злоупотребление 

должностными полномочиями, превышение 

должностных полномочий, халатность, коммерческий 

подкуп и т.п.) 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

1 квартал 2018 г. реализация 

антикоррупционных 

мер 

3. Обеспечение проведения конкретных мероприятий по предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Министерством, а также за реализацией в этих организациях мер по профилактике коррупционных 

правонарушений 

3.1. Осуществление контроля за разработкой и принятием,  

правовым актом, ежегодных планов работы по 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

январь 2018 г.  

 

реализация мер по 

противодействию 



противодействию коррупции, типового положения по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, 

типового регламента должностных лиц, ответственных за 

работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в подведомственных организациях, 

типового положения о подразделении по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений и типового 

должностного регламента должностных лиц, 

ответственных за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений,  в организациях 

созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством (в том числе по предупреждению 

проявлений бытовой коррупции) и согласование с 

Министерством 

задач, поставленных перед 

Министерством;  

антикоррупционная 

комиссия Министерства; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

январь 2019 г. 

 

январь 2020 г. 

 

 

коррупции 

3.2. Организация совещаний (обучающих мероприятий) с 

руководителями (заместителями руководителей) и 

работниками организаций, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Министерством, по вопросам 

организации работы по противодействию коррупции  

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

2 квартал 2018 г. 

 

профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

3.3. Проведение анализа работы по реализации 

антикоррупционной политики в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством, выполнения обязанности организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством, принимать меры по предупреждению 

коррупции 

антикоррупционная 

комиссия Министерства; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

4 квартал 2018 г. 

4 квартал 2019 г. 

4 квартал 2020 г. 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 



Министерства 

3.4. Организация представления гражданами, 

претендующими на замещение отдельных должностей 

(включенных в перечни должностей, утвержденным 

нормативными правовыми актами Министерства) на 

основании трудового договора и лицами, замещающими 

указанные должности в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Министерством, 

сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в соответствии с действующим законодательством. 

кадровое подразделение 

подведомственной 

организации; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

январь-апрель 

2018 г. 

(до 30 апреля 

2018 г.) 

январь-апрель  

2019 г. 

(до 30 апреля 

2019 г.) 

январь-апрель  

2020 г. 

(до 30 апреля 

2020 г.) 

снижение 

коррупционных 

рисков при 

замещении 

отдельных 

должностей 

(включенных в 

соответствующий 

перечень)  

3.5. Осуществление проверок достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественною характера, представляемых гражданами, 

указанными в пункте 3.4. настоящего Плана мероприятий 

в соответствии с законодательством Республики Крым 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

на основании 

поступившей 

информации 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.6. Обеспечение контроля за принятием организациями, 

созданными для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством, локальных нормативных актов, 

направленных на противодействие коррупции 

(положение статьи 13.3 Федерального закона                  

«О противодействии коррупции») 

антикоррупционная 

комиссия Министерства; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства; 

юридический департамент 

 

июнь-июль  2018 

г. 

июнь-июль  2019 

г. 

июнь-июль  2020 

г. 

повышение качества 

подготовки проектов, 

выявление и 

устранение 

коррупциогенных 

факторов 

3.7. Организация размещения сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, указанными в пункте 3.4. 

настоящего Плана мероприятий, на официальном сайте 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством; 

ежегодно, в 

течение 14 

рабочих дней со 

дня истечения 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 



Министерства в сети Интернет в соответствии с 

действующим законодательством 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

срока, 

установленного 

для подачи 

указанных 

сведений 

законодательством 

3.8. Осуществление контроля за разработкой и принятием 

типового положения о конфликте интересов, порядка 

уведомления о возникновении личной 

заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством;  

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

юридический департамент; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

август 2018 г. реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

3.9. Осуществление контроля за разработкой и принятием 

порядка уведомления о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных 

правонарушений 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством;  

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

август 2018 г. реализация мер по 

противодействию 

коррупции 



подведомственных 

организаций; 

юридический департамент; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

3.10. Осуществление анализа соответствия законодательству 

локальных нормативных актов подведомственных 

организаций, устанавливающих системы доплат и 

надбавок стимулирующего характера и системы 

премирования 

юридический департамент; 

финансовое управление; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

3 квартал  

2018 г. 

2019 г. 

2020 г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.11 Осуществление контроля за проведением внутреннего 

контроля и аудита 

начальник управления 

контроля за использованием 

государственного имущества 

и земель 

раз в год реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.12 Обеспечение проведения оценки коррупционных рисков, 

возникающих при реализации функций в 

подведомственных организациях 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

1-й квартал 2019 реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.13 Обеспечение проведения мероприятий, направленных на 

минимизацию коррупционных рисков в 

подведомственных организациях либо их устранение в 

конкретных управленческих процессах реализации 

коррупционно-опасных функций 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством;  

Антикоррупционная 

комиссия Министерства; 

2-й квартал 2019 реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 



лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

3.14 Обеспечение проведения мониторинга исполнения 

должностных обязанностей работниками 

подведомственных организаций, деятельность которых 

связана с коррупционными рисками 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством;  

Антикоррупционная 

комиссия Министерства; 

 лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

начиная со 2-го 

квартала 2019 г.; 

ноябрь 2019; 

ноябрь 2020; 

 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.15 Организация доведения до лиц, замещающих отдельные 

должности на основании трудового договора в 

подведомственных организациях, положений 

законодательства о конфликте интересов, об 

установлении наказания за коммерческий подкуп, 

получение и дачу взятки, посредничество во 

взяточничестве 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

в течении  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 



коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

3.16 Проведение мероприятий по формированию у 

работников подведомственных организаций негативного 

отношения к дарению подарков этим работникам в связи 

с их должностным положением или исполнением 

должностных обязанностей 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течении  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.17 Осуществление анализа сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение отдельных 

должностей на основании трудового договора в 

подведомственных организациях, и лицами, 

замещающими их 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

по окончанию 

декларационной 

компании 

2018 г. 

2019 г. 

2020 г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.18 Осуществление проверок достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими 

на замещение отдельных должностей на основании 

трудового договора в подведомственных организаций, и 

лицами, замещающими их 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций; 

сектор по противодействию 

при наличии 

оснований 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 



коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

3.20 Обеспечение открытости деятельности 

подведомственных организаций, включая внедрение мер 

общественного контроля 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций 

 

в течении  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.21 Обеспечение размещения и своевременного наполнения 

на официальных сайтах подведомственных организаций 

подразделов «Противодействие коррупции», в которых 

предусмотреть возможность сообщения о фактах 

коррупции, а также методические материалы для 

работников и граждан 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций 

в течении  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

3.22 Обеспечение размещения в местах предоставления услуг 

и в иных служебных помещениях, где на регулярной 

основе осуществляется взаимодействие работников с 

гражданами и организациями, объявлений (плакатов), 

антикоррупционной направленности 

руководители организаций, 

созданных для выполнения 

задач, поставленных перед 

Министерством; 

лица ответственные за 

противодействие коррупции 

подведомственных 

организаций 

в течении  

2018-2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

законодательством 

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

4.1. Осуществление антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации 

юридический департамент в течение  

2018 -2020 г.г. 

выявление и 

устранение 

коррупциогенных 

факторов 

4.2. Организация размещения Министерством проектов юридический департамент в течение  выявление и 



нормативных правовых актов на официальном сайте в 

сети Интернет в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов в соответствии с 

действующим законодательством 

2018 - 2020 г.г. устранение 

коррупциогенных 

факторов 

4.3. Подготовка и внесение в установленном порядке 

проектов нормативных правовых актов, направленных на 

устранение коррупциогенных факторов, выявленных при 

мониторинге правоприменения  

юридический департамент в случае 

выявления – 

немедленно после 

установления 

выявление и 

устранение 

коррупциогенных 

факторов 

4.4. Обеспечение издания нормативных правовых актов, 

устанавливающих дополнительные гарантии обеспечения 

независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных 

правовых актов) Министерства 

юридический департамент, 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

по мере 

необходимости 

выявление и 

устранение 

коррупциогенных 

факторов 

4.5. Проведение анализа коррупциогенных факторов, 

выявленных органами прокуратуры, министерством 

юстиции, независимыми экспертами, в целях их 

устранения и минимизации в будущем 

юридический департамент, 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

раз в полугодие устранение 

коррупциогенных 

факторов 

5. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования государственного имущества  

Республики Крым, закупок товаров, работ, услуг 

5.1. Осуществление контроля эффективности использования 

государственного имущества Республики Крым, 

переданного организациям, и представление на 

рассмотрение комиссии по координации работы по 

противодействию в Республике Крым доклада о 

результатах контроля 

начальник управления 

контроля за использованием 

государственного имущества 

и земель 

в соответствии с 

планом работы 

комиссии 

использованием и 

сохранностью 

государственного 

имущества 

Республики Крым 

5.2. Предоставление в управление государственной 

гражданской службы, противодействия коррупции и 

архивной работы Министерства информации об 

начальник управления 

контроля за использованием 

государственного имущества 

до 20 декабря 

2018 г. 

до 20 декабря 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 



осуществлении контроля эффективности использования 

государственного имущества Республики Крым, 

закрепленного на правах, установленных 

законодательством, за государственными предприятиями, 

учреждениями, а также переданного в установленном 

порядке иным лицам. Анализ результатов контроля, в том 

числе мер, принимаемых при выявлении нарушений и их 

последующего устранения 

и земель 

 

2019 г. 

до 20 декабря 

2020 г. 

5.3. Обобщение представленной информации и 

предоставление в Комитет по противодействию 

коррупции Республики Крым доклада о результатах 

контроля эффективности использования 

государственного имущества Республики Крым, 

переданного организациям, для рассмотрения на 

комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Крым 

 

начальник управления 

контроля за использованием 

государственного имущества 

и земель; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально  

до 05 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции 

5.4. Информирование прокуратуры Республики Крым о 

выявленных нарушениях в сфере экономики в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 03.03.1998 № 227 «Об обеспечении 

взаимодействия государственных органов в борьбе с 

правонарушениями в сфере экономики» 

юридический департамент; 

управление финансов; 

отдел закупок 

по мере 

необходимости 

обеспечение 

эффективного 

взаимодействия 

6. Антикоррупционный мониторинг в Республике Крым 

6.1. Представление Министерством в Комитет по 

противодействию коррупции Республики Крым сведений 

по показателям и информационных материалов 

антикоррупционных мониторингов в Республике Крым. 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

 

ежеквартально 

до 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

6.2. Анализ деятельности комиссий по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

июнь 2018 

июнь 2019 

июнь 2020 

реализация 

антикоррупционных 

мер 



гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

 

7. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Республике Крым 

7.1. Взаимодействие с институтами гражданского общества, 

общественными советами по вопросам противодействия 

коррупции. Привлечение их к участию в заседаниях 

рабочих групп, иных совещательных органов по 

антикоррупционным вопросам.  

Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной 

политики в Республике Крым, а также осуществления 

мер по предупреждению коррупции в исполнительных 

органах государственной власти Республике Крым 

на заседаниях Общественного Совета при Министерстве 

(далее - Общественный Совет) 

 

Председатель 

Общественного Совета при 

Министерстве; 

Антикоррупционная 

комиссия 

ежегодно в 

соответствии с 

Планом работы 

Общественного 

совета при 

Министерстве 

обеспечение 

открытости 

информации о 

деятельности 

Министерства 

7.2. Участие в научно-практических мероприятиях по 

вопросам противодействия коррупции, организованных 

научными и образовательными организациями и 

институтами гражданского общества 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

по мере 

необходимости 

совершенствование 

деятельности по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

7.3. Выполнение программ (планов мероприятий) по 

внедрению принципов и механизмов открытого 

правительства в деятельность Министерства - в случае 

принятия программ (планов мероприятий) 

руководители  

структурных подразделений 

Министерства 

в течение  

2018 - 2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

7.4. Предоставление в управление государственной 

гражданской службы, противодействия коррупции и 

архивной работы информации о выполнении программ 

(планов мероприятий) по внедрению принципов и 

механизмов открытого правительства в деятельность 

Министерства в случае принятия программ (планов 

мероприятий) 

руководители  

структурных подразделений 

Министерства 

в течение  

2018 – 2020 г.г. 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

7.5. Обобщение представленной информации и сектор по противодействию в течение  реализация 



предоставление в Комитет по противодействию 

коррупции Республики Крым отчетов о выполнении 

программ (планов мероприятий) по внедрению 

принципов и механизмов открытого правительства в 

деятельность Министерства –  

в случае принятия программ (планов мероприятий) 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

2018 – 2020 г.г. антикоррупционных 

мер 

7.6 Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и 

организаций по фактам проявления коррупции. Усиление 

контроля за решением вопросов, содержащихся в 

обращениях 

Отдел по работе с 

обращениями граждан и 

организации личного 

приёма; 

Юридический департамент; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

раз в полугодие 

2018 год 

раз в полугодие 

2019 год 

раз в полугодие 

2020 год 

реализация 

антикоррупционных 

мер 

7.7 Проведение конкурса, приуроченного к Международному 

дню борьбы с коррупцией, среди общественных советов 

при исполнительных органах государственной власти 

Республики Крым на наиболее эффективную работу по 

профилактике коррупции 

Председатель 

Общественного Совета при 

Министерстве;  

ежегодно 3-й 

квартал 2018 года 

ежегодно 3-й 

квартал 2019 года 

ежегодно 3-й 

квартал 2020 года 

совершенствование 

деятельности по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

7.8. Взаимодействие со средствами массовой информации в 

сфере противодействия коррупции 

Управление 

организационного и 

материально-технического 

обеспечения; 

Сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018 - 2020 г.г. 

обеспечение 

открытости и 

доступности 

информации о 

деятельности 

Министерства по 

противодействию 

коррупции 

8. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда 

8.1. Подготовка и размещение на официальном сайте руководители  постоянно обеспечение 



Министерства в сети Интернет информационных 

материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе 

реализации антикоррупционной политики в 

Министерстве 

структурных подразделений 

Министерства 

открытости и 

доступности 

информации о 

деятельности 

Министерства по 

противодействию 

коррупции 

8.2. Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых 

Министерством, плакатов социальной рекламы, 

направленных на профилактику коррупционных 

проявлений со стороны граждан и предупреждение 

коррупционного поведения государственных 

гражданских служащих 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018 – 2020 г.г. 

предотвращение 

фактов коррупции в 

Министерстве 

8.3. Организация проведения «прямых линий» с гражданами 

по вопросам антикоррупционного просвещения, 

отнесенным к сфере деятельности 

руководители  

структурных подразделений 

Министерства; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

ежеквартально предотвращение 

фактов коррупции в 

Министерстве 

8.4. Организация повышения квалификации гражданских 

служащих, в должностные обязанности которых входит 

участие в противодействии коррупции 

управление государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

в течение  

2018 – 2020 г.г. 

совершенствование 

деятельности по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

8.5. Организация проведения тестирования гражданских 

служащих на знание норм законодательства о 

противодействии коррупции 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

до 1-го февраля 

2018 года 

2019 года 

2020 года 

совершенствование 

деятельности по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

8.6. Организация проведения мероприятий, приуроченных к руководители  до 09 декабря  совершенствование 



Международному дню борьбы с коррупцией структурных подразделений 

Министерства; 

Председатель 

Общественного Совета при 

Министерстве; 

сектор по противодействию 

коррупции управления 

государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

2018 года 

2019 года 

2020 года 

деятельности по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

8.7 Обучение гражданских служащих, впервые поступивших 

на государственную службу для замещения должностей, 

включенных в перечни должностей, установленные 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, по образовательным программам в области 

противодействия коррупции. 

Для целей настоящего Плана используется понятие 

«нормативные правовые акты Российской Федерации», 

установленное пунктом 3 статьи 1 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

отдел государственной 

гражданской службы 

управления государственной 

гражданской службы, 

противодействия коррупции 

и архивной работы 

Министерства 

до 01 марта 

ежегодно 

совершенствование 

деятельности по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

 


